
  
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 22» города Смоленска 

(МБОУ СШ № 22)  

 

ПРИКАЗ 
 

09.09.2024                                                                                                    №   226/1   -од 

 

Смоленск 

 

Об организации деятельности 

школьной гагаринской дружины 

«Меркурий» на 2024/2025 

учебный год 

  

 

В соответствии с приказом Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска от 28.08.2024 № 405 «Об 

организации деятельности СДГО им. Ю.А Гагарина Мы – великой России 

частица!» на 2024/2025 учебный год, согласно плана воспитательной работы 

МБОУ «СШ № 22» города Смоленска на 2024/2025 

 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Старшей вожатой Журавлевой М.А. разработать план работы 

школьной гагаринской дружины «Меркурий» на 2024/2025 учебный год. 

2. Школьной гагаринской дружине «Меркурий» принять участие в 

мероприятиях Программы деятельности СДГО им. Ю.А. Гагарина 

(приложение 1). 

3. Ответственность за работу и участие школьной дружины «Меркурий» 

в мероприятиях в 2024/2025 учебном году возложить на Журавлеву М.А. 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                          В.Е. Левченков 

Ознакомлена                                                                                   М.А. Журавлева 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «СШ № 22» 

                                                               от 09.09.2024 №_____ 

 

П Л А Н 

массовых мероприятий по реализации программы деятельности СДГО им. 

Ю.А. Гагарина «Время великих свершений – время великих Побед!» 

на 2024/2025учебный год 

 
Девиз учебного года: «Шаги Победы!», посвященный 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. 
 

Дата Мероприятие Ответственный 

Сентябрь 

02.09.2024 

12.05.2025 

Городской смотр-конкурс гагаринских дружин 

«Шаги Победы!», посвященный 80-летию Победы 

в Великой Отечественной войне. 

 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

02.09.2024 

16.05.2025 

Смотр-конкурс гагаринских отрядов  

«Отряд – 2025»  

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

02.09.2024 

17.05.2025 

Интернет-проекты и акции в официальной группе 

СДГО им. Ю.А. Гагарина в социальных сетях 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

02.09.2024 

12.05.2025 

Городская акция «Земной поклон вам, ветераны!» МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

02.09.2024 

08.05.2025 

Трудовой десант гагаринских дружин «Обелиск». МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

02.09.2024 

08.05.2025 

Проект «Делаем для СВОих!»: 

- сентябрь 2024 года – акция «Соберем в школу 

вместе»; 

- декабрь 2024 года – январь 2025 года - акция 

«Новогодний подарок»; 

-январь-март 2025 года – «Браслет «выживания» 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

02.09.2024 

08.05.2025 

Выпуск «Гагаринского вестника» в дружинах МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

10.09.2024 Школа-лаборатория «Мастерство и поиск» для 

старших вожатых общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

МБУ ДО «ДТДМ» 

17-20.09. 

2024 

Пост № 1 у Вечного огня.  МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 32» 

24-27.09. 

2024 

Пост № 1 у Вечного огня.  

Линейка Памяти  

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 39» 

Октябрь 



07.10.2024 Старт городского проекта «Семья – это…» МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

17.10.2024 Городская школа актива для лидеров гагаринских 

дружин 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

22.10.2024 Школа-лаборатория «Мастерство и поиск» для 

старших вожатых общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

МБУ ДО «ДТДМ» 

24.10.2024 «В гостях у дружины» – презентация смотра-

конкурса гагаринских дружин «Шаги Победы!». 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 2» 

Ноябрь 

05.11.2024 «В гостях у дружины» – презентация смотра-

конкурса гагаринских дружин «Шаги Победы!». 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 7» 

07.11.2024 Пост № 1 у Вечного огня.  

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 40» 

19.11.2024 Школа-лаборатория «Мастерство и поиск» для 

старших вожатых общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

МБУ ДО «ДТДМ» 

21.11.2024 «В гостях у дружины» – презентация смотра-

конкурса гагаринских дружин «Шаги Победы!». 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 19» 

28.11.2024 Подведение итогов городского проекта «Семья – 

это...» 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

Декабрь 

03.12.2024 Пост № 1 у Вечного огня.  

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 1» 

05.12.2024 Пост № 1 у Вечного огня.  

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 2» 

10.12.2024 Пост № 1 у Вечного огня.  

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 3» 

17.12.2024 Школа-лаборатория «Мастерство и поиск» для 

старших вожатых общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

МБУ ДО «ДТДМ» 

19.12.2024 Городская школа актива для лидеров гагаринских 

дружин 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

 

Январь 

Январь 2025 Городской конкурс активистов СДГО                   

им. Ю.А. Гагарина «Лидер года - 2024» 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

09.01.2025 Старт городского конкурса юнкоров-гагаринцев 

«Созвездие» + мы» 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

20.01.2025 Старт городского проекта «О прошлом для 

будущего», посвященный 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 



учреждения 

21.01.2025 Школа-лаборатория «Мастерство и поиск» для 

старших вожатых общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

МБУ ДО «ДТДМ» 

28.01.2025 Пост № 1 у Вечного огня. 

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «Гимназия 

№4» 

30.01.2025 «В гостях у дружины» – презентация смотра-

конкурса гагаринских дружин «Шаги Победы!» 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ №8» 

Февраль 

04.02.2025 Пост № 1 у Вечного огня. 

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 5» 

11.02.2025 «В гостях у дружины» – презентация смотра-

конкурса гагаринских дружин «Шаги Победы!» 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ №10» 

18.02.2025 Пост № 1 у Вечного огня 

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 6» 

21.02.2025 Пост № 1 у Вечного огня. 

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 7» 

25.02.2025 Школа-лаборатория «Мастерство и поиск» для 

старших вожатых общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

МБУ ДО «ДТДМ» 

27.02.2025 Городская школа актива для лидеров гагаринских 

дружин 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

Март 

07.03.2025 Пост № 2 у бюста Ю.А. Гагарина. 

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 8» 

март-апрель 

2025 

Уроки Гагарина в дружинах общеобразовательных 

учреждений. 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

март-апрель 

2025 

Ритуал приёма в члены СДГО им. Ю.А. Гагарина 

(в дружинах) 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

24.03.-

28.03.2025 

Смотр-конкурс гагаринских комнат МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

28.03.2025 Подведение итогов городского конкурса юнкоров-

гагаринцев «Созвездие» + мы» 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

Апрель 

01.04.2025 Школа-лаборатория «Мастерство и поиск» для 

старших вожатых общеобразовательных 

учреждений города Смоленска 

МБУ ДО «ДТДМ», 

11.04. 2025 Пост № 2 у бюста Ю.А. Гагарина 

Линейка Памяти  

Ритуал приёма в члены СДГО им. Ю.А. Гагарина у 

бюста Ю.А. Гагарина 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 9» 

18.04.2025 Пост № 1 у Вечного огня.  

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 10» 



24.04.2025 Итоговое мероприятие для лидеров гагаринских 

дружин 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

Май 

07.05.2025 Подведение итогов городского проекта «О 

прошлом для будущего», посвященный 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне. 

МБУ ДО «ДТДМ», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения 

06.05.-09.05. 

2025 

Пост № 1 у Вечного огня. 

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 11». 

13-16.05. 

2025 

Пост № 1 у Вечного огня  МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 12» 

19.05.2025  XXVIII Конференция СДГО им. Ю.А. Гагарина МБУ ДО «ДТДМ» 

20-23.05. 

2025 

Пост №1 у Вечного огня МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 13» 

27-30.05. 

2025 

Пост №1 у Вечного огня МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ № 14» 

Июнь 

20.06.2025 Пост № 1 у Вечного огня. 

Линейка Памяти 

МБУ ДО «ДТДМ», 

МБОУ «СШ №15» 

 

 

 

 


